
1

PREFECTURE DU BAS-RHIN PREFECTURE DU HAUT-RHIN

ARRETE-CADRE INTERPREFECTORAL
du 26 juillet 2012

relatif à la mise en place de principes communs de vigilance et de gestion
des usages de l’eau en cas de sécheresse ou de risque de pénurie dans

les bassins versants du Rhin Supérieur

LE PREFET DU BAS-RHIN, LE PREFET DU HAUT-RHIN,

VU le Code de l'Environnement, et notamment ses articles L.211-3 relatif aux mesures de limitation
des usages de l'eau en cas de sécheresse ou de risque de pénurie, L.214-7 relatif à l'application
des mesures prises au titre de l'article L.211-3 aux installations classées pour la protection de
l'environnement soumises à autorisation ou à déclaration, L.215-7 à L.215-13 relatifs à la
police et à la conservation des eaux, L-214-17 à L.214-19 concernant les obligations relatives
aux ouvrages, R.211-66 à R.211-70 relatifs à la limitation ou à la suspension provisoire des
usages de l'eau et R.213-16 relatif à la coordination administrative dans le domaine de l'eau ;

VU le Code Général de la Propriété des Personnes Publiques, et notamment les articles L.2124-8 à
L.2124-10 ;

VU le Code Civil, et notamment les articles 640 à 645 ;

VU le Code Général des Collectivités Territoriales, et en particulier ses articles L.2212-1, L.2212-2
et L.2215-1 ;

VU le code de la santé publique, et notamment ses articles L.1321-1 à L.1324-5 et R.1321-1 à
R.1321-63;

VU la loi du 16 octobre 1919 modifiée relative à l'utilisation de l'énergie hydraulique ;

VU la loi n° 2004-811 du 13 août 2004 de modernisation de la sécurité civile ;

VU le décret n° 62-1448 du 24 novembre 1962 relatif à l'exercice de la police des eaux ;

VU le décret n°2004-374 du 29 avril 2004 relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et à
l'action des services de l'État dans les régions et les départements ;

VU le Schéma Directeur d’Aménagement et de Gestion des Eaux du bassin Rhin-Meuse, District
Rhin adopté le 27 Novembre 2009 ;



2

VU l'arrêté cadre départemental du Bas-Rhin du 30 Juin 2004 relatif à la mise en place de principes
communs de vigilance et de gestion des usages de l'eau dans les bassins du Rhin et de l'lll ;

VU l'arrêté cadre départemental du Haut-Rhin du 5 Juillet 2004 relatif à la mise en place de
principes communs de vigilance et de gestion des usages de l'eau dans le Haut Rhin ;

VU la Circulaire du 18 mai 2011 relative aux mesures exceptionnelles de limitation ou de
suspension des usages de l'eau en période de sécheresse ;

VU l’avis du CODERST du Haut-Rhin en date du 03 mai 2012 ;

VU l’avis du CODERST du Bas-Rhin en date du 09 mai 2012 ;

CONSIDERANT l’existence de stations hydrométriques permettant de mesurer le débit des
principaux cours d’eau Alsaciens ;

CONSIDERANT que des mesures de vigilance, de restriction ou d’interdiction provisoire de
certains usages de l’eau peuvent être rendues nécessaires pour la préservation de la santé, de la
salubrité publique, de l’alimentation en eau potable, des écosystèmes aquatiques et pour la
protection de la ressource en eau ;

CONSIDERANT la nécessité d’anticiper les situations de sécheresse et de pénuries d’eau, de
renforcer la communication auprès des usagers et de réduire les délais entre l’appréciation de
l’évolution de la situation et la prise des mesures réglementant les usages de l’eau et leur
application ;

CONSIDERANT la nécessaire solidarité entre usagers et la cohérence entre départements ;

SUR proposition du Directeur Régional de l’Environnement, de l’Aménagement et du Logement
d’Alsace,

ARRETENT

Article 1er : Objet de l’arrêté

Le présent arrêté a pour objet de définir les mesures générales ou particulières destinées à faire face
à une menace de sécheresse par la limitation ou la suspension provisoire des usages de l’eau. Il a
pour but :

- de délimiter les bassins versants et zones d’alerte dans lesquels pourront s’appliquer des
mesures de vigilance, de restriction ou d’interdiction provisoires des usages, notamment des
prélèvements dans les eaux superficielles et leurs nappes d’accompagnement ;

- de fixer pour chaque zone d’alerte les stations de référence de mesure des débits ;

- de fixer les valeurs seuils de débits mesurés au niveau des stations de référence, en dessous
desquelles les mesures de vigilance, de restriction ou d’interdiction s’appliqueront sur
l’ensemble des bassins versants correspondants ;

- de déterminer des règles de gestion des usages de l’eau, permettant d’anticiper la gestion des
étiages prononcés et de faire face à la menace et aux conséquences d’un épisode de
sécheresse ;



3

La mise en œuvre de mesures coordonnées de gestion des étiages sur les rivières et leur nappe
d’accompagnement  concerne l’ensemble des ressources en eaux superficielles* en Alsace, excepté
le secteur du bassin versant de la Sarre dont la gestion est assurée par l’arrêté cadre
interdépartemental n° 2008-207 du 17/06/2008 « Meuse-Moselle-Sarre ».

Article 2 : Définition des zones d’alerte

Il est défini 5 Zones d’Alerte, regroupant des bassins versants selon leur sensibilité à la sécheresse
et considérées comme des unités hydrographiques cohérentes dans le cadre de la mise en place de
mesures de vigilance, de restriction ou d’interdiction provisoire de certains usages de l’eau :   

 Zone d’Alerte Ill Amont
 Zone d’Alerte Doller Amont – Fecht– Weiss- Lauch
 Zone d’Alerte Bruche, Ehn, Andlau, Giessen et Liepvrette
 Zone d’Alerte Lauter, Sauer, Moder et Zorn
 Zone d’Alerte Rhin

Cas particuliers :  En parallèle, il est défini 3 Zones d’Alerte, dites aux régimes hydrologiques
fortement artificialisés :

 Zone d’Alerte Ill aval
 Zone d’Alerte Doller aval
 Zone d’Alerte Thur

Ces trois Zones d’Alerte sont spécifiques car elles bénéficient de forts soutiens d’étiage soit par des
lâchers de barrages (Zones d’Alerte Doller aval et Thur), soit via des réalimentations par transfert
des eaux du Rhin (Zone d’Alerte Ill aval).

La carte de délimitation de ces Zones d’Alerte est annexée au présent arrêté (Annexe 1).
Chaque commune est réputée appartenir à une ou plusieurs Zones d’Alerte (pour ses eaux
superficielles et pour la provenance de son alimentation en eau potable), conformément à la liste
d’appartenance jointe en Annexe 2.

Article 3 : Définition des stations de suivi et des débits seuils

Les stations hydrométriques de référence par Zone d’Alerte et les valeurs seuils de vigilance, alerte,
alerte renforcée et crise sont définies à l’Annexe 3 du présent arrêté.

Article 4 : Règles de gestion

Une période de veille « sécheresse » est active du 1er Avril au 15 Octobre. Durant cette période,
dans les Zones d’Alerte définies à l’article 2, des principes communs de vigilance et de gestion des
usages de l’eau sont applicables lorsque les conditions de franchissement décrites dans l’article 5 du
présent arrêté sont remplies.

Les mesures susceptibles d’être adoptées par le(s) Préfet(s) de département concerné(s) sont
décrites en Annexe 4. Les restrictions d’usages de l’eau associées à chacun des niveaux
s’appliquent à tout prélèvement quelle que soit la ressource en eau utilisée (réseau d’eau potable,
source publique ou privée, fontaine, rivière et ses affluents ou diffluences, forage dans la nappe

                                                
*Ressources en eaux superficielles : cours d’eau et leurs nappes dites d’accompagnement (prélèvement assimilable à
un prélèvement dans un cours d’eau), plans d’eau, sources,…



4

d’accompagnement,…) et concernent les particuliers, les entreprises et les collectivités. Elles ne
sont pas applicables si l’eau provient de réserves d’eaux pluviales ou d’un recyclage. Les mesures
de restriction sont susceptibles d’être modulées en fonction de l’origine de la ressource en eau
(nappe ou sources) desservant le réseau d’alimentation en eau potable des usagers des communes.
Les mesures qui seront instaurées auront un caractère temporaire et exceptionnel.

Cas particulier de la zone d’alerte Rhin : le préfet pourra en tant que de besoin faire appliquer les
mesures de restriction qu’il jugera nécessaire sur les activités impactant les débits et la qualité des
eaux du Rhin.

Les différents niveaux structurant l’action de vigilance et de gestion de la crise sont définis selon
l’échelle suivante :

Période de vigilance

Cette situation correspond à un niveau d’alimentation des cours d’eau où tous les prélèvements
restent satisfaits, sans préjudice pour le milieu sur les plans quantitatif et qualitatif, sans
concurrence d’usages et selon les conditions réglementaires applicables à chaque usage.

Le passage en vigilance est susceptible d’être motivé par un risque d’aggravation de la situation :
absence de prévisions de pluies significatives dans les jours à venir, températures élevées de l’air et
des cours d’eau,…

Il est défini une période de vigilance dans une ou plusieurs Zone(s) d’Alerte lorsque les conditions
correspondantes explicitées en Annexe 4 du présent arrêté sont remplies.

Dès le déclenchement d’une situation de vigilance dans une Zone d’Alerte, un comité de suivi est
mis en place à l’échelle de la Région. Piloté par le Préfet de Région, il rassemble les représentants
des Préfets de département et les représentants des services de l’Etat concernés. Son secrétariat est
assuré par le service Milieux et Risques Naturels de la DREAL Alsace. Il a pour objectif de
collecter et partager l’information sur les premières difficultés rencontrées et sur les meures prises
pour y faire face. Il veillera en outre à assurer la coordination de l’action avec les dispositions prises
dans les bassins versants voisins.

Si la situation le justifie, le Préfet de département réunira par la suite un comité sécheresse afin de
faire le point sur la situation avec l’ensemble des administrations et usagers de l’eau, de suivre
l’évolution de la situation et d’arrêter les mesures qui s’imposent après examen de l’ensemble des
indicateurs à disposition. Autant que possible la concertation devra se faire à un niveau territorial
adapté.

La composition indicative des comités sécheresse est disponible en Annexe 5.

Période d’alerte

Cette situation se traduit par un niveau d’alimentation des cours d’eau où tous les usages de l’eau ne
peuvent plus être satisfaits simultanément.

Il est alors nécessaire d’instaurer des mesures générales de limitation/restriction des usages de l’eau
pour limiter la pression des usages sur des milieux aquatiques fragilisés et pour anticiper des
éventuels risques de conflits dus aux concurrences d’usages.

Il est défini une période d’alerte dans une ou plusieurs Zone(s) d’Alerte lorsque les conditions
correspondantes explicitées dans l’article 5 du présent arrêté sont remplies.



5

Période d’alerte renforcée

La situation d’alerte renforcée résulte d’une aggravation de la situation d’alerte, qui impose l’arrêt
de certains prélèvements non prioritaires.

Il est alors nécessaire de renforcer les mesures générales de limitation/restriction des usages de l’eau
pour limiter la pression des usages sur des milieux aquatiques fragilisés et pour gérer les éventuels
risques de conflits dus aux concurrences d’usages.

Il est défini une période d’alerte renforcée dans une ou plusieurs Zone(s) d’Alerte lorsque les
conditions correspondantes explicitées dans l’article 5  du présent arrêté sont remplies.

Période de crise

La situation de crise résulte d’une aggravation de la situation d’alerte renforcée, qui impose l’arrêt
de tous les prélèvements non prioritaires.

Le passage en crise est motivé par la nécessité de réserver les capacités de la ressource pour
l’alimentation en eau potable des populations et de préserver les fonctions biologiques des cours
d’eau.

Il est défini une période de crise dans une ou plusieurs Zone(s) d’Alerte lorsque les conditions
correspondantes explicitées dans l’article 5 du présent arrêté sont remplies.

Article 5 : Principes de franchissement des seuils

Période de vigilance
Au sein d'une zone d'alerte, une situation de vigilance est déclarée lorsque le VCN3 calculé est
inférieur aux seuils de vigilance pour toutes les stations hydrométriques de référence de cette zone
d'alerte ou si au moins 50% des stations de la zone d'alerte ont un VCN3 inférieur au seuil de
vigilance et qu'une station présente déjà un VCN3 inférieur au seuil d'alerte.

Période d'alerte, d'alerte renforcée et de crise
Au sein d'une zone d'alerte, une situation d'alerte (respectivement d'alerte renforcée ou de crise) est
déclarée lorsque le VCN 3 calculé est inférieur aux seuils d'alerte (respectivement d'alerte renforcée
ou de crise) pour la moitié au moins des stations hydrométriques de référence de cette zone d'alerte
pendant 2 semaines consécutives.

Cas particuliers : Stations de suivi de la bonne gestion des dispositifs de soutien

Pour les stations de suivi de la bonne gestion des dispositifs de soutien des étiages (barrages,
transferts d’eau du Rhin,…), la situation d' Alerte correspond à une situation qui doit se traduire par
des mesures de sensibilisation auprès des gestionnaires des ouvrages assurant ces soutiens et des
usagers bénéficiant de ces soutiens. La situation de crise doit signifier la prise de mesures de
limitation voire d’interdiction de certains usages de l’eau. Les industriels ICPE doivent ajuster leurs
prélèvements au niveau de restriction définis dans leur arrêté ICPE.



6

Article 6 : Conditions d’application opérationnelle

Le franchissement des conditions entraînant la mise en œuvre des mesures de restriction ou
d’interdiction correspondant sera constaté par un arrêté préfectoral spécifique qui précisera les
zones d’alerte et bassins versants concernés et les mesures mises en œuvre par chacun d’eux. Ces
arrêtés préfectoraux seront consultables en ligne sur PROPLUVIA (http://propluvia.developpement-
durable.gouv.fr/propluvia/faces/index.jsp)

Toutefois, le Préfet peut, à tout moment et si la situation le nécessite au vu des données dont il
dispose, décider de l’application de mesures de gestion des usages de l’eau, indépendamment du
franchissement de seuils de vigilance, alerte, alerte renforcée ou crise.

Des dérogations peuvent être accordées à titre exceptionnel par le Préfet, sur la base d’une demande
adressée à la Préfecture et dûment motivée.

Article 7 : Rôle des services de l’Etat et Contrôle

L’Administration, dès l’entrée en période de vigilance, s’engage à collecter des informations sur les
difficultés rencontrées, en quantité et en altération de la qualité, notamment auprès des gestionnaires
de réseaux.

L’Administration est susceptible de mener tout type de contrôles portant sur la bonne application
des règles de gestion définies au présent arrêté et dans les arrêtés spécifiques définissant les mesures
de restriction/interdiction.

Article 8 : Sortie des périodes de vigilance, alerte, alerte renforcée et crise

Sauf disposition spécifique explicitée dans les arrêtés préfectoraux de restriction, il est mis fin aux
périodes de vigilance, alerte, alerte renforcée et crise lorsque les débits dépassent durablement les
seuils concernés. La DREAL Alsace fournira les éléments hydrologiques permettant d'apprécier le
caractère durable du dépassement des seuils

Article 9 : Abrogation d’arrêtés cadres antérieurs

L'arrêté cadre départemental du Bas-Rhin du 30 Juin 2004 relatif à la mise en place de principes
communs de vigilance et de gestion des usages de l'eau dans les bassins du Rhin et de l'lll est
abrogé.

L'arrêté cadre départemental du Haut-Rhin du 5 Juillet 2004 relatif à la mise en place de principes
communs de vigilance et de gestion des usages de l'eau dans le Haut Rhin est abrogé.

Article 10 : Publication

Copie du présent arrêté sera adressée aux maires de toutes les communes concernées, pour
affichage en mairie.
Il sera publié aux recueils des actes administratifs des départements du Bas-Rhin et du Haut-Rhin
(et sera disponible sur le site des Préfecture pendant au moins 6 mois).

Article 11 : Délai et voie de recours



7

Le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours contentieux devant le Tribunal Administratif de
Strasbourg  dans un délai de deux mois pour les tiers, à compter de la date d’affichage de l’arrêté.

Article 12 : Exécution

MM. les Secrétaires Généraux des Préfectures du Bas-Rhin et du Haut-Rhin, M. le Directeur
Régional de l’Environnement, de l’Aménagement et du Logement d’Alsace, MM. les Directeurs
Départementaux des Territoires, M. le Directeur du Service de la Navigation de Strasbourg, MM.
les sous-préfets de l’arrondissement chef-lieu, de Molsheim, de Sélestat-Erstein, de Haguenau-
Wissembourg, de Saverne, de Colmar, d’Altkirch, de Guebwiller, de Mulhouse, de Ribeauvillé et
de Thann sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté.

Fait le 26 juillet 2012

Le préfet du Bas-Rhin Le préfet du Haut-Rhin

                 signé           signé

                      Christian RIGUET               Alain PERRET



Annexe 1 :
Représentation cartographique des zones d'alerte







Annexe 2 :
Répartition des communes par zones d'alerte :

1. pour leur alimentation en eau potable (par type 
d'alimentation et zone d’alerte de provenance)

2. pour leurs eaux superficielles



Répartition des communes 
par type d'alimentation en eau potable 

et zone d’alerte de provenance 

NB : Cette répartition est susceptible d'évoluer suivant les interconnexions effectuées par les 
communes ou le changement de leur type d'approvisionnement.

· Zone d’Alerte Ill Amont 

Communes alimentées par forage

68002 ALTENACH 68148 HUNDSBACH
68017 BALLERSDORF 68158 JETTINGEN
68024 BELLEMAGNY 68168 KNOERINGUE
68027 BERENTZWILLER 68200 MANSPACH
68039 BISEL 68216 MOOSLARGUE
68050 BRECHAUMONT 68245 OBERMORSCHWILLER
68052 BRETTEN 68293 SAINT COSME
68062 CARSPACH 68303 SCHWOBEN
68065 CHAVANNES SUR L'ETANG 68305 SEPPOIS LE BAS
68068 DANNEMARIE 68306 SEPPOIS LE HAUT
68079 ELBACH 68326 STERNENBERG
68080 EMLINGEN 68333 TAGSDORF
68085 ETEIMBES 68336 TRAUBACH LE BAS
68096 FRANKEN 68337 TRAUBACH LE HAUT
68107 GOMMERSDORF 68347 VIEUX FERRETTE
68114 GUEVENATTEN 68371 WILLER
68124 HAUSGAUEN 68377 WITTERSDORF
68131 HEIWILLER 68378 WOLFERSDORF

Communes avec alimentation mixte

68004 ALTKIRCH 68212 MOERNACH
68067 COURTAVON 68243 OBERLARG
68075 DURMENACH 68257 PFETTERHOUSE
68087 FELDBACH 68259 RAEDERSDORF
68108 GRANTZINGEN 68273 RIESPACH
68137 HINDLINGEN 68284 ROPPENTZWILLER
68138 HIRSINGUE 68288 RUEDERBACH
68169 KOESTLACH 68332 TAGOLSHEIM
68176 LARGITZEN 68355 WALDIGHOFFEN
68184 LIEBSDORF 68356 WALHEIM
68191 LUEMSCHWILLER 68363 WERENTZHOUSE



Communes alimentées par des sources

68025 BENDORF 68186 LIGSDORF
68033 BETTENDORF 68187 LINSDORF
68034 BETTLACH 68194 LUTTER 
68049 BOUXWILLER 68202 MERTZEN
68074 DURLINSDORF 68240 OBERDORF
68090 FERRETTE 68248 OLTINGUE
68092 FISLIS 68268 RETZWILLER
68098 FRIESEN 68299 SAINT ULLRICH
68100 FULLEREN 68312 SONDERSDORF
68128 HEIMERSDORF 68330 STRUETH
68133 HENFLINGEN 68340 UEBERSTRASS
68139 HIRTZBACH 68373 WINKEL
68181 LEVONCOURT

· Zone d’Alerte Doller Amont – Fecht – Weiss – Lauch

Communes alimentées par forage

68011 ASPACH LE BAS 68115 GUEWENHEIM
68012 ASPACH LE HAUT 68116 GUNDOLSHEIM
68032 BERRWILLER 68123 HATTSTATT
68059 BURNHAUPT LE BAS 68203 MERXHEIM
68060 BURNHAUPT LE HAUT 68206 MICHELBACH
68073 DOLLEREN 68219 MORTZWILLER
68115 GUEWENHEIM 68287 ROUFFACH 

68116 GUNDOLSHEIM 68302 SCHWEIGHOUSE 
THANN

68011 ASPACH LE BAS 68304 SENTHEIM
68012 ASPACH LE HAUT 68313 SOPPE LE BAS
68032 BERRWILLER 68314 SOPPE LE HAUT
68059 BURNHAUPT LE BAS 68354 WALBACH
68060 BURNHAUPT LE HAUT 68385 ZIMMERBACH
68073 DOLLEREN

Communes avec alimentation mixte

68045 BOURBACH LE BAS 68226 MUNSTER 
68097 FRELAND 68251 OSENBACH
68109 GRIESBACH AU VAL 68255 PFAFFENHEIM
68111 GUEBERSCHWIHR 68261 RAMMERSMATT
68117 GUNSBACH 68277 RIQUEWIHR
68162 KAYSERSBERG 68279 RODEREN
68164 KIENTZHEIM 68311 SONDERNACH
68173 LABAROCHE 68315 SOULTZ



68179 LAUW 68318 SOULTZMATT
68201 MASEVAUX 68329 STOSSWIHR
68204 METZERAL 68364 WESTHALTEN
68223 MUHLBACH SUR MUNSTER 68368 WIHR AU VAL

Communes alimentées par des sources

68014 AUBURE 68210 MITTLACH
68029 BERGHOLTZ 68229 MURBACH
68030 BERGHOLTZ ZELL 68233 NIEDERBRUCK
68046 BOURBACH LE HAUT 68239 OBERBRUCK
68051 BREITENBACH 68249 ORBEY
68058 BUHL 68250 ORSCHWIHR
68083 ESCHBACH AU VAL 68269 RIBEAUVILLE

68112 GUEBWILLER 68274 RIMBACH PRÈS 
GUEBWILLER

68122 HARTMANNSWILLER 68275 RIMBACH PRÈS 
MASEVAUX

68142 HOHROD 68276 RIMBACH ZELL
68156 ISSENHEIM 68307 SEWEN
68159 JUNGHOLTZ 68308 SICKERT
68167 KIRCHBERG 68316 SOULTZBACH LES BAINS
68175 LAPOUTROIE 68317 SOULTZEREN
68177 LAUTENBACH 68335 THANNENKIRCH
68178 LAUTENBACH ZELL 68358 WASSERBOURG
68044 LE BONHOMME 68361 WEGSCHEID
68188 LINTHAL 68381 WUENHEIM

68193 LUTTENBACH PRES 
MUNSTER

· Zone d’Alerte Bruche, Ehn, Andlau, Giessen et Liepvrette
Pour le Bas -Rhin
Communes alimentées par forage

67008 ALTORF 67248 KRAUTERGERSHEIM
67016 AVOLSHEIM 67266 LIMERSHEIM
67018 BALBRONN 67282 MARLENHEIM
67030 BERGBIETEN 67285 MATZENHEIM
67054 BOLSENHEIM 67286 MEISTRATZHEIM
67060 BOURGHEIM 67300 MOLSHEIM
67073 CHATENOIS 67313 MUTZIG
67080 DACHSTEIN 67329 NIEDERNAI
67081 DAHLENHEIM 67335 NORDHEIM
67085 DANGOLSHEIM 67336 NORDHOUSE
67098 DINSHEIM 67354 ODRATZHEIM
67101 DORLISHEIM 67364 OSTHOUSE



67120 EICHHOFFEN 67429 SAINT-PIERRE
67125 EPFIG 67433 SAND
67127 ERGERSHEIM 67438 SCHAEFFERSHEIM

67130 ERSTEIN 67442 SCHARRACHBERGHEIM
-IRMSTETT

67139 FLEXBOURG 67445 SCHERWILLER
67164 GOXWILLER 67473 SOULTZ-LES-BAINS
67168 GRESSWILLER 67481 STOTZHEIM

67172 GRIESHEIM-PRES-
MOLSHEIM 67492 TRAENHEIM

67197 HINDISHEIM 67501 UTTENHEIM
67200 HIPSHEIM 67504 VALFF
67223 INNENHEIM 67517 WANGEN
67227 ITTERSWILLER 67526 WESTHOUSE
67233 KERTZFELD 67554 WOLXHEIM
67240 KIRCHHEIM 67557 ZELLWILLER

Communes avec alimentation mixte

67010 ANDLAU 67348 OBERNAI
67021 BARR 67368 OTTROTT
67034 BERSTETT 67383 RANGEN
67045 BISCHOFFSHEIM 67406 ROHR
67052 BOERSCH 67410 ROSENWILLER
67077 COSSWILLER 67411 ROSHEIM
67109 DURNINGEN 67436 SAULXURES
67155 GERTWILLER 67452 SCHNERSHEIM
67163 GOUGENHEIM 67505 LA VANCELLE
67188 HEILIGENBERG 67520 WASSELONNE
67208 HOHENGOEFT 67525 WESTHOFFEN
67228 NEUGARTHEIM-ITTLENHEIM 67532 WILLGOTHEIM
67236 KIENHEIM 67542 WINTZENHEIM-KOCHERSBERG

67258 LANDERSHEIM 67556 ZEINHEIM
67299 MOLLKIRCH

Communes alimentées par des sources

67003 ALBE 67317 NEUBOIS
67020 BAREMBACH 67320 NEUVE-EGLISE
67022 BASSEMBERG 67321 NEUVILLER-LA-ROCHE
67026 BELLEFOSSE 67325 NIEDERHASLACH
67027 BELMONT 67337 NOTHALTEN
67031 BERNARDSWILLER 67342 OBERHASLACH
67032 BERNARDVILLE 67377 PLAINE
67041 BIRKENWALD 67384 RANRUPT
67050 BLANCHERUPT 67387 REICHSFELD
67051 BLIENSCHWILLER 67408 ROMANSWILLER



67059 BOURG-BRUCHE 67414 ROTHAU
67062 BREITENAU 67420 RUSS
67063 BREITENBACH 67421 SAALES
67066 LA BROQUE 67424 SAINT-BLAISE-LA-ROCHE
67076 COLROY-LA-ROCHE 67426 SAINT-MARTIN
67084 DAMBACH-LA-VILLE 67427 SAINT-MAURICE

67092 DIEFFENBACH-AU-
VAL 67428 SAINT-NABOR

67094 DIEFFENTHAL 67430 SAINT-PIERRE-BOIS

67122 WANGENBOURG-
ENGENTHAL 67448 SCHIRMECK

67143 FOUCHY 67470 SOLBACH
67144 FOUDAY 67477 STEIGE
67165 GRANDFONTAINE 67480 STILL
67167 GRENDELBRUCH 67490 THANVILLE
67189 HEILIGENSTEIN 67493 TRIEMBACH-AU-VAL
67210 LE HOHWALD 67499 URBEIS
67255 LALAYE 67500 URMATT
67276 LUTZELHOUSE 67507 VILLE
67280 MAISONSGOUTTE 67513 WALDERSBACH
67295 MITTELBERGHEIM 67531 WILDERSBACH

67306 MUHLBACH-SUR-
BRUCHE 67543 WISCHES

67314 NATZWILLER

Pour le Haut-Rhin

Communes avec alimentation mixte

68185 LIEPVRE

Communes alimentées par des sources

68283 ROMBACH LE FRANC 68298 SAINTE MARIE AUX MINES
68294 SAINTE CROIX AUX MINES 

· Zone d’Alerte Lauter, Sauer, Moder et Zorn
Communes alimentées par forage

67004 ALLENWILLER 67297 MITTELHAUSEN
67005 ALTECKENDORF 67298 MITTELSCHAEFFOLSHEIM
67012 ASCHBACH 67301 MOMMENHEIM
67014 AUENHEIM 67303 MORSBRONN-LES-BAINS
67023 BATZENDORF 67304 MORSCHWILLER
67025 BEINHEIM 67305 MOTHERN
67033 BERNOLSHEIM 67308 MUNCHHAUSEN
67034 BERSTETT 67309 MUNDOLSHEIM
67035 BERSTHEIM 67312 MUTZENHOUSE



67037 BIBLISHEIM 67315 NEEWILLER-PRES-
LAUTERBOURG

67038 BIETLENHEIM 67319 NEUHAEUSEL
67039 BILWISHEIM 67326 NIEDERHAUSBERGEN
67046 BISCHWILLER 67327 NIEDERLAUTERBACH
67057 BOSSELSHAUSEN 67328 NIEDERMODERN
67058 BOSSENDORF 67330 NIEDERROEDERN
67061 BOUXWILLER 67331 NIEDERSCHAEFFOLSHEIM
67067 BRUMATH 67333 NIEDERSOULTZBACH
67068 BUSWILLER 67341 OBERDORF-SPACHBACH
67069 BUHL 67345 OBERHOFFEN-SUR-MODER
67078 CRASTATT 67297 MITTELHAUSEN
67079 CROETTWILLER 67298 MITTELSCHAEFFOLSHEIM
67082 DALHUNDEN 67301 MOMMENHEIM
67087 DAUENDORF 67303 MORSBRONN-LES-BAINS

67093 DIEFFENBACH-LES-
WOERTH 67304 MORSCHWILLER

67097 DINGSHEIM 67305 MOTHERN
67100 DONNENHEIM 67308 MUNCHHAUSEN

67102 DOSSENHEIM-
KOCHERSBERG 67346 OBERLAUTERBACH

67106 DRUSENHEIM 67347 OBERMODERN-
ZUTZENDORF

67107 DUNTZENHEIM 67349 OBERROEDERN
67110 DURRENBACH 67351 SEEBACH
67113 EBERBACH-SELTZ 67352 OBERSOULTZBACH
67119 ECKWERSHEIM 67359 OHLUNGEN
67132 ESCHBACH 67361 OLWISHEIM
67135 ETTENDORF 67363 OSTHOFFEN
67138 FESSENHEIM-LE-BAS 67372 PFAFFENHOFFEN
67140 FORSTFELD 67374 PFETTISHEIM
67141 FORSTHEIM 67375 PFULGRIESHEIM
67142 FORT-LOUIS 67379 PREUSCHDORF
67145 FRIEDOLSHEIM 67380 PRINTZHEIM
67150 FURDENHEIM 67382 QUATZENHEIM
67151 GAMBSHEIM 67395 REUTENBOURG
67153 GEISWILLER 67403 RINGENDORF
67156 GEUDERTHEIM 67404 RITTERSHOFFEN
67158 GINGSHEIM 67405 ROESCHWOOG
67162 GOTTESHEIM 67407 ROHRWILLER
67166 GRASSENDORF 67409 ROPPENHEIM
67169 GRIES 67413 ROSTEIG
67173 GRIESHEIM-SUR-SOUFFEL 67417 ROTTELSHEIM
67177 GUNSTETT 67418 ROUNTZENHEIM
67180 HAGUENAU 67423 SAESSOLSHEIM
67181 HANDSCHUHEIM 67431 SALENTHAL
67184 HATTEN 67432 SALMBACH
67186 HEGENEY 67439 SCHAFFHOUSE-SUR-ZORN
67202 HOCHFELDEN 67440 SCHAFFHOUSE-PRES-



SELTZ
67203 HOCHSTETT 67441 SCHALKENDORF
67205 HOERDT 67443 SCHEIBENHARD
67207 HOHATZENHEIM 67444 SCHERLENHEIM
67209 HOHFRANKENHEIM 67449 SCHIRRHEIN
67214 HURTIGHEIM 67450 SCHIRRHOFFEN
67215 HUTTENDORF 67451 SCHLEITHAL
67220 INGENHEIM 67452 SCHNERSHEIM

67225 ISSENHAUSEN 67458 SCHWEIGHOUSE-SUR-
MODER

67226 ITTENHEIM 67460 SCHWINDRATZHEIM
67228 NEUGARTHEIM-ITTLENHEIM 67463 SELTZ
67229 JETTERSWILLER 67465 SESSENHEIM
67230 KALTENHOUSE 67466 SIEGEN
67231 KAUFFENHEIM 67469 SINGRIST
67235 KESSELDORF 67472 SOUFFLENHEIM
67237 KILSTETT 67476 STATTMATTEN
67242 KIRRWILLER 67484 STUNDWILLER
67244 KLEINGOEFT 67485 STUTZHEIM-OFFENHEIM
67245 KNOERSHEIM 67494 TRIMBACH
67250 KRIEGSHEIM 67495 TRUCHTERSHEIM
67252 KURTZENHOUSE 67496 UBERACH
67253 KUTTOLSHEIM 67497 UHLWILLER
67256 LAMPERTHEIM 67503 UTTWILLER
67257 LAMPERTSLOCH 67506 VENDENHEIM
67260 LAUBACH 67510 WAHLENHEIM
67261 LAUTERBOURG 67511 WALBOURG
67264 LEUTENHEIM 67512 LA WALCK
67265 LICHTENBERG 67516 WALTENHEIM-SUR-ZORN
67270 LIXHAUSEN 67519 LA WANTZENAU
67271 LOBSANN 67523 WEITBRUCH
67272 LOCHWILLER 67524 WEITERSWILLER

67283 MARMOUTIER 67527 WESTHOUSE-
MARMOUTIER

67287 MELSHEIM 67529 WEYERSHEIM

67289 MENCHHOFFEN 67530 WICKERSHEIM-
WILSHAUSEN

67293 MINVERSHEIM 67532 WILLGOTHEIM
67296 MITTELHAUSBERGEN 67534 WILWISHEIM
67309 MUNDOLSHEIM 67535 WIMMENAU
67312 MUTZENHOUSE 67538 WINGEN-SUR-MODER

67315 NEEWILLER-PRES-
LAUTERBOURG 67539 WINGERSHEIM

67319 NEUHAEUSEL 67540 WINTERSHOUSE
67326 NIEDERHAUSBERGEN 67541 WINTZENBACH

67327 NIEDERLAUTERBACH 67542 WINTZENHEIM-
KOCHERSBERG

67328 NIEDERMODERN 67546 WITTERSHEIM
67330 NIEDERROEDERN 67548 WIWERSHEIM
67331 NIEDERSCHAEFFOLSHEIM 67550 WOERTH



67333 NIEDERSOULTZBACH 67555 ZEHNACKER
67341 OBERDORF-SPACHBACH 67560 ZOEBERSDORF
67345 OBERHOFFEN-SUR-MODER

Communes avec alimentation mixte

67002 ADAMSWILLER 67279 MAENNOLSHEIM
67006 ALTENHEIM 67288 MEMMELSHOFFEN
67013 ASSWILLER 67290 MERKWILLER-PECHELBRONN
67017 BAERENDORF 67291 MERTZWILLER
67029 BERG 67292 MIETESHEIM
67036 BETTWILLER 67302 MONSWILLER
67070 BURBACH 67322 NEUWILLER-LES-SAVERNE
67089 DETTWILLER 67339 BETSCHDORF
67103 DOSSENHEIM-SUR-ZINSEL 67366 OTTERSTHAL

67104 DRACHENBRONN-
BIRLENBACH 67367 OTTERSWILLER

67105 DRULINGEN 67369 OTTWILLER
67111 DURSTEL 67370 PETERSBACH
67117 ECKARTSWILLER 67371 LA PETITE-PIERRE

67129 ERNOLSHEIM-LES-SAVERNE 67388 REICHSHOFFEN
67134 ESCHWILLER 67392 REIPERTSWILLER
67136 EYWILLER 67394 RETSCHWILLER
67149 FURCHHAUSEN 67396 REXINGEN
67159 GOERLINGEN 67415 ROTHBACH
67160 GOERSDORF 67437 SAVERNE
67161 GOTTENHOUSE 67455 SCHOENENBOURG
67174 GUMBRECHTSHOFFEN 67459 SCHWENHEIM
67176 GUNDERSHOFFEN 67467 SIEWILLER
67178 GUNGWILLER 67474 SOULTZ-SOUS-FORETS
67179 HAEGEN 67478 STEINBOURG
67185 HATTMATT 67483 STRUTH
67201 HIRSCHLAND 67487 SURBOURG
67206 HOFFEN 67488 THAL-DRULINGEN
67222 INGWILLER 67489 THAL-MARMOUTIER
67232 KEFFENACH 67502 UTTENHOFFEN
67241 KIRRBERG 67515 WALDOLWISHEIM
67254 KUTZENHAUSEN 67521 WEINBOURG
67269 LITTENHEIM 67528 WEYER
67273 LOHR 67544 WISSEMBOURG
67275 LUPSTEIN 67553 WOLSCHHEIM

Communes alimentées par des sources

67044 BISCHHOLTZ 67334 NIEDERSTEINBACH
67048 BITSCHHOFFEN 67340 OBERBRONN
67074 CLEEBOURG 67344 OBERHOFFEN-LES-



WISSEMBOURG
67075 CLIMBACH 67353 OBERSTEINBACH
67083 DAMBACH 67358 OFFWILLER
67096 DIMBSTHAL 67391 REINHARDSMUNSTER
67123 ENGWILLER 67400 RIEDSELTZ
67126 ERCKARTSWILLER 67416 ROTT
67147 FROESCHWILLER 67425 SAINT-JEAN-SAVERNE
67190 HENGWILLER 67446 SCHILLERSDORF
67213 HUNSPACH 67479 STEINSELTZ
67221 INGOLSHEIM 67498 UHRWILLER
67238 KINDWILLER 67536 WINDSTEIN
67259 LANGENSOULTZBACH 67537 WINGEN
67263 LEMBACH 67558 ZINSWILLER
67307 MULHAUSEN 67559 ZITTERSHEIM

67324 NIEDERBRONN-LES-
BAINS

· Zone d’Alerte au régime hydrologique fortement artificialisé Ill Aval
Pour le Bas-Rhin
Communes alimentées par forage

67001 ACHENHEIM 67237 KILSTETT
67011 ARTOLSHEIM 67239 KINTZHEIM
67019 BALDENHEIM 67246 KOGENHEIM
67028 BENFELD 67247 KOLBSHEIM
67040 BINDERNHEIM 67249 KRAUTWILLER
67043 BISCHHEIM 67267 LINGOLSHEIM
67049 BLAESHEIM 67268 LIPSHEIM
67053 BOESENBIESEN 67277 MACKENHEIM
67056 BOOTZHEIM 67281 MARCKOLSHEIM
67065 BREUSCHWICKERSHEIM 67310 MUSSIG
67073 CHATENOIS 67311 MUTTERSHOLTZ
67086 DAUBENSAND 67338 OBENHEIM
67090 DIEBOLSHEIM 67343 OBERHAUSBERGEN
67108 DUPPIGHEIM 67350 OBERSCHAEFFOLSHEIM
67112 DUTTLENHEIM 67356 OFFENDORF
67115 EBERSHEIM 67360 OHNENHEIM
67116 EBERSMUNSTER 67365 OSTWALD
67118 ECKBOLSHEIM 67378 PLOBSHEIM
67121 ELSENHEIM 67389 REICHSTETT
67124 ENTZHEIM 67397 RHINAU
67128 ERNOLSHEIM-SUR-BRUCHE 67398 RICHTOLSHEIM
67131 ESCHAU 67412 ROSSFELD
67137 FEGERSHEIM 67422 SAASENHEIM
67146 FRIESENHEIM 67445 SCHERWILLER
67152 GEISPOLSHEIM 67447 SCHILTIGHEIM
67154 GERSTHEIM 67453 SCHOENAU
67182 HANGENBIETEN 67461 SCHWOBSHEIM
67187 HEIDOLSHEIM 67462 SELESTAT



67192 HERBSHEIM 67464 SERMERSHEIM
67194 HERRLISHEIM 67471 SOUFFELWEYERSHEIM
67195 HESSENHEIM 67482 STRASBOURG
67196 HILSENHEIM 67486 SUNDHOUSE
67204 HOENHEIM 67519 LA WANTZENAU
67212 HOLTZHEIM 67545 WITTERNHEIM
67216 HUTTENHEIM 67547 WITTISHEIM
67217 ICHTRATZHEIM 67551 WOLFISHEIM
67218 ILLKIRCH-GRAFFENSTADEN

Communes avec alimentation mixte

67362 ORSCHWILLER

Pour le Haut-Rhin

Communes alimentées par forage

68001 ALGOLSHEIM 68197 MAGSTATT  LE BAS
68005 AMMERSCHWIHR 68198 MAGSTATT  LE HAUT
68007 ANDOLSHEIM 68205 MEYENHEIM
68008 APPENWIHR 68207 MICHELBACH LE BAS
68009 ARTZENHEIM 68208 MICHELBACH LE HAUT
68013 ATTENSCHWILLER 68209 MITTELWIHR
68015 BALDERSHEIM 68221 MUESPACH
68016 BALGAU 68225 MUNCHHOUSE
68019 BALTZENHEIM 68227 MUNTZENHEIM
68020 BANTZENHEIM 68228 MUNWILLER
68021 BARTENHEIM 68230 NAMBSHEIM
68022 BATTENHEIM 68231 NEUF BRISACH
68023 BEBLENHEIM 68234 NIEDERENTZEN
68028 BERGHEIM 68235 NIEDERHERGHEIM
68036 BIESHEIM 68237 NIEDERMORSCHWIHR
68037 BILTZHEIM 68238 NIFFER
68038 BISCHWIHR 68241 OBERENTZEN
68041 BLODELSHEIM 68242 OBERHERGHEIM
68042 BLOTZHEIM 68244 OBERMORSCHWIHR
68043 BOLLWILLER 68246 OBERSAASHEIM
68054 BRINCKHEIM 68252 OSTHEIM
68061 BUSCHWILLER 68253 OTTMARSHEIM
68064 CHALAMPÉ 68254 PETIT LANDAU
68066 COLMAR 68258 PULVERSHEIM
68069 DESSENHEIM 68260 RAEDERSHEIM
68072 DIETWILLER 68266 REGUISHEIM
68076 DURRENENTZEN 68272 RIEDWIHR
68078 EGUISHEIM 68280 RODERN
68082 ENSISHEIM 68281 ROGGENHOUSE
68088 FELDKIRCH 68285 RORSCHWIHR



68091 FESSENHEIM 68286 ROSENAU
68094 FOLGENSBOURG 68289 RUELISHEIM
68095 FORTSCHWIHR 68291 RUMERSHEIM LE HAUT
68103 GEISPEITZEN 68290 RUSTENHART
68104 GEISSWASSER 68297 SAINT LOUIS
68110 GRUSSENHEIM 68295 SAINTE CROIX EN PLAINE
68113 GUEMAR 68301 SCHLIERBACH
68120 HAGENTHAL LE BAS 68309 SIERENTZ
68121 HAGENTHAL LE HAUT 68310 SIGOLSHEIM
68126 HEGENHEIM 68323 STEINBRUNN LE BAS 
68130 HEITEREN 68324 STEINBRUNN LE HAUT
68132 HELFRANTZKIRCH 68327 STETTEN
68134 HERRLISHEIM 68331 SUNDHOFFEN
68135 HESINGUE 68338 TURCKHEIM
68136 HETTENSCHLAG 68341 UFFHEIM
68140 HIRTZFELDEN 68343 UNGERSHEIM
68143 HOLTZWIHR 68345 URSCHENHEIM
68144 HOMBOURG 68349 VILLAGE NEUF
68145 HORBOURG WIHR 68350 VOEGTLINGSHOFFEN
68146 HOUSSEN 68351 VOGELGRUN
68147 HUNAWIHR 68352 VOLGELSHEIM
68149 HUNINGUE 68353 WAHLBACH 
68150 HUSSEREN LES CHÂTEAUX 68357 WALTENHEIM
68153 ILLHAUESERN 68360 WECKOLSHEIM
68155 INGERSHEIM 68362 WENTZWILLER
68157 JEBSHEIM 68365 WETTOLSHEIM
68160 KAPPELEN 68366 WICKERSCHWIHR
68161 KATZENTHAL 68367 WIDENSOLEN
68163 KEMBS 68374 WINTZENHEIM
68166 KINGERHSEIM 68376 WITTENHEIM
68172 KUNHEIM 68379 WOLFGANTZEN
68174 LANDSER 68382 ZAESSINGUE
68189 LOGELHEIM 68383 ZELLENBERG

Communes avec alimentation mixte

68170 KOETZINGUE 68264 RANSPACH LE HAUT
68222 MUESPACH LE HAUT 68265 RANTZWILLER
68263 RANSPACH LE BAS 68325 STEINSOULTZ

Communes alimentées par des sources

68055 BRUEBACH 68296 SAINT HIPPOLYTE

Zone d’Alerte au régime hydrologique fortement artificialisé Doller Aval
Communes alimentées par forage

68006 AMMERTZWILLER 68127 HEIDWILLER



68010 ASPACH 68129 HEIMSBRUNN
68018 BALSCHWILLER 68141 HOCHSTATT
68031 BERNWILLER 68152 ILLFURTH
68056 BRUNSTATT 68154 ILLZACH
68057 BUETHWILLER 68195 LUTTERBACH
68070 DIDENHEIM 68218 MORSCHWILLER LE BAS
68071 DIEFMATTEN 68224 MULHOUSE
68077 EGLINGEN 68256 PFASTATT
68084 ESCHENTZWILLER 68267 REININGUE 
68086 FALKWILLER 68271 RIEDISHEIM
68093 FLAXLANDEN 68278 RIXHEIM
68099 FROENINGEN 68081 SAINT BERNARD
68101 GALFINGUE 68300 SAUSHEIM
68105 GILDWILLER 68319 SPECHBACH LE BAS
68118 HABSHEIM 68320 SPECHBACH LE HAUT
68119 HAGENBACH 68384 ZILLISHEIM
68125 HECKEN 68386 ZIMMERSHEIM

Zone d’Alerte au régime hydrologique fortement artificialisé Thur 

Communes alimentées par forage

68063 CERNAY 68322 STEINBACH
68270 RICHWILLER 68342 UFFHOLTZ
68321 STAFFELFELDEN 68375 WITTELSHEIM

Communes avec alimentation mixte

68040 BITSCHWILLER LES THANN 68247 ODEREN

68089 FELLERING 68262 RANSPACH
68102 GEISHOUSE 68292 SAINT AMARIN
68106 GOLDBACH ALTENBACH 68328 STORCKENSON
68151 HUSSEREN WESSERLING 68334 THANN
68171 KRUTH 68344 URBES
68180 LEIMBACH 68348 VIEUX THANN
68199 MALMERSPACH 68359 WATTWILLER
68211 MITZACH 68370 WILDENSTEIN
68213 MOLLAU 68372 WILLER SUR THUR 
68217 MOOSCH



Répartition des communes par zone d’alerte 
pour leurs eaux superficielles 

 
NB : Les communes peuvent faire partie de deux zones d'alerte car les limites administratives ne 
correspondent pas toujours aux limites des bassins hydrographiques (qui ont été choisis comme 
limites des zones d'alerte.

· Zone d’Alerte Ill Amont 

68002 Altenach 68168 Knœringue
68004 Altkirch 68169 Kœstlach
68006 Ammerzwiller 68176 Largitzen
68010 Aspach 68181 Levoncourt
68015 Baldersheim 68184 Liebsdorf
68017 Ballersdorf 68186 Ligsdorf
68018 Balschwiller 68187 Linsdorf
68022 Battenheim 68190 Lucelle
68024 Bellemagny 68191 Luemschwiller
68025 Bendorf 68194 Lutter
68027 Berentzwiller 68195 Lutterbach
68031 Bernwiller 68200 Manspach
68033 Bettendorf 68202 Mertzen
68034 Bettlach 68212 Mœrnach
68039 Bisel 68216 Mooslargue
68049 Bouxwiller 68218 Morschwiller-le-Bas
68050 Bréchaumont 68219 Mortzwiller
68052 Bretten 68221 Muespach
68055 Bruebach 68222 Muespach-le-Haut
68056 Brunstatt 68224 Mulhouse
68057 Buethwiller 68240 Oberdorf
68059 Burnhaupt-le-Bas 68243 Oberlarg
68062 Carspach 68245 Obermorschwiller
68063 Cernay 68248 Oltingue
68065 Chavannes-sur-l'Étang 68256 Pfastatt
68067 Courtavon 68257 Pfetterhouse
68068 Dannemarie 68259 Raedersdorf
68070 Didenheim 68268 Retzwiller
68071 Diefmatten 68270 Richwiller
68074 Durlinsdorf 68273 Riespach
68075 Durmenach 68284 Roppentzwiller
68077 Eglingen 68288 Ruederbach
68079 Elbach 68289 Ruelisheim
68080 Emlingen 68081 Saint-Bernard
68082 Ensisheim 68293 Saint-Cosme
68085 Eteimbes 68299 Saint-Ulrich



68086 Falkwiller 68300 Sausheim
68087 Feldbach 68303 Schwoben
68090 Ferrette 68305 Seppois-le-Bas
68092 Fislis 68306 Seppois-le-Haut
68093 Flaxlanden 68312 Sondersdorf
68094 Folgensbourg 68313 Soppe-le-Bas
68096 Franken 68314 Soppe-le-Haut
68098 Friesen 68319 Spechbach-le-Bas
68099 Frœningen 68320 Spechbach-le-Haut
68100 Fulleren 68325 Steinsoultz
68101 Galfingue 68326 Sternenberg
68105 Gildwiller 68330 Strueth
68107 Gommersdorf 68332 Tagolsheim
68108 Grentzingen 68333 Tagsdorf
68114 Guevenatten 68336 Traubach-le-Bas
68119 Hagenbach 68337 Traubach-le-Haut
68124 Hausgauen 68340 Ueberstrass
68125 Hecken 68192 Valdieu-Lutran
68127 Heidwiller 68347 Vieux-Ferrette
68128 Heimersdorf 68353 Wahlbach
68131 Heiwiller 68355 Waldighofen
68133 Henflingen 68356 Walheim
68137 Hindlingen 68363 Werentzhouse
68138 Hirsingue 68371 Willer
68139 Hirtzbach 68373 Winkel
68141 Hochstatt 68375 Wittelsheim
68148 Hundsbach 68376 Wittenheim
68152 Illfurth 68377 Wittersdorf
68154 Illzach 68378 Wolfersdorf
68158 Jettingen 68382 Zaessingue
68165 Kiffis 68384 Zillisheim
68166 Kingersheim

· Zone d’Alerte Doller Amont – Fecht - Weiss – Lauch

Doller amont

68045 Bourbach-le-Bas 68233 Niederbruck
68046 Bourbach-le-Haut 68239 Oberbruck
68060 Burnhaupt-le-Haut 68261 Rammersmatt
68073 Dolleren 68275 Rimbach-près-Masevaux
68115 Guewenheim 68304 Sentheim
68167 Kirchberg 68307 Sewen
68179 Lauw 68308 Sickert
68201 Masevaux 68361 Wegscheid
68206 Michelbach

Fecht -Weiss - Lauch



68005 Ammerschwihr 68210 Mittlach
68014 Aubure 68223 Muhlbach-sur-Munster
68023 Beblenheim 68226 Munster
68026 Bennwihr 68228 Munwiller
68029 Bergholtz 68229 Murbach
68030 Bergholtzzell 68234 Niederentzen
68032 Berrwiller 68235 Niederhergheim
68037 Biltzheim 68237 Niedermorschwihr
68043 Bollwiller 68241 Oberentzen
68051 Breitenbach-Haut-Rhin 68242 Oberhergheim
68058 Buhl 68244 Obermorschwihr
68066 Colmar 68249 Orbey
68083 Eschbach-au-Val 68250 Orschwihr
68088 Feldkirch 68251 Osenbach
68097 Fréland 68252 Ostheim
68109 Griesbach-au-Val 68255 Pfaffenheim
68111 Gueberschwihr 68260 Raedersheim
68112 Guebwiller 68266 Réguisheim
68113 Guémar 68269 Ribeauvillé
68116 Gundolsheim 68274 Rimbach-près-Guebwiller
68117 Gunsbach 68276 Rimbachzell
68122 Hartmannswiller 68277 Riquewihr
68123 Hattstatt 68287 Rouffach
68134 Herrlisheim-près-Colmar 68295 Sainte-Croix-en-Plaine
68142 Hohrod 68310 Sigolsheim
68146 Houssen 68311 Sondernach
68147 Hunawihr 68316 Soultzbach-les-Bains
68155 Ingersheim 68317 Soultzeren
68156 Issenheim 68315 Soultz-Haut-Rhin
68159 Jungholtz 68318 Soultzmatt
68161 Katzenthal 68321 Staffelfelden
68162 Kaysersberg 68329 Stosswihr
68164 Kientzheim 68338 Turckheim
68173 Labaroche 68343 Ungersheim
68175 Lapoutroie 68350 Vœgtlinshoffen
68177 Lautenbach 68354 Walbach
68178 Lautenbachzell 68358 Wasserbourg
68044 Le Bonhomme 68359 Wattwiller
68188 Linthal 68364 Westhalten
68193 Luttenbach-près-Munster 68368 Wihr-au-Val
68203 Merxheim 68374 Wintzenheim
68204 Metzeral 68381 Wuenheim
68205 Meyenheim 68383 Zellenberg
68209 Mittelwihr 68385 Zimmerbach

· Zone d’Alerte Bruche, Ehn, Andlau, Giessen et Liepvrette
Pour le Bas -Rhin

67001 Achenheim 67066 La Broque



67003 Albé 67505 La Vancelle
67004 Allenwiller 67255 Lalaye
67008 Altorf 67210 Le Hohwald
67010 Andlau 67266 Limersheim
67016 Avolsheim 67267 Lingolsheim
67018 Balbronn 67268 Lipsheim
67020 Barembach 67276 Lutzelhouse
67021 Barr 67280 Maisonsgoutte
67022 Bassemberg 67282 Marlenheim
67026 Bellefosse 67286 Meistratzheim
67027 Belmont 67295 Mittelbergheim
67030 Bergbieten 67299 Mollkirch
67031 Bernardswiller 67300 Molsheim
67032 Bernardvillé 67306 Muhlbach-sur-Bruche
67041 Birkenwald 67313 Mutzig
67043 Bischheim 67314 Natzwiller
67045 Bischoffsheim 67317 Neubois
67049 Blaesheim 67320 Neuve-Église
67050 Blancherupt 67321 Neuviller-la-Roche
67051 Blienschwiller 67325 Niederhaslach
67052 Bœrsch 67329 Niedernai
67054 Bolsenheim 67335 Nordheim
67059 Bourg-Bruche 67336 Nordhouse
67060 Bourgheim 67337 Nothalten
67062 Breitenau 67342 Oberhaslach
67063 Breitenbach 67348 Obernai
67065 Breuschwickersheim 67350 Oberschaeffolsheim
67073 Châtenois 67354 Odratzheim
67076 Colroy-la-Roche 67362 Orschwiller
67077 Cosswiller 67363 Osthoffen
67078 Crastatt 67368 Ottrott
67080 Dachstein 67377 Plaine
67081 Dahlenheim 67384 Ranrupt
67084 Dambach-la-Ville 67387 Reichsfeld
67085 Dangolsheim 67408 Romanswiller
67092 Dieffenbach-au-Val 67410 Rosenwiller
67094 Dieffenthal 67411 Rosheim
67098 Dinsheim-sur-Bruche 67414 Rothau
67101 Dorlisheim 67420 Russ
67108 Duppigheim 67421 Saales
67112 Duttlenheim 67424 Saint-Blaise-la-Roche
67115 Ebersheim 67426 Saint-Martin
67118 Eckbolsheim 67427 Saint-Maurice
67120 Eichhoffen 67428 Saint-Nabor
67124 Entzheim 67429 Saint-Pierre
67125 Epfig 67430 Saint-Pierre-Bois
67127 Ergersheim 67431 Salenthal
67128 Ernolsheim-Bruche 67436 Saulxures
67130 Erstein 67438 Schaeffersheim
67137 Fegersheim 67442 Scharrachbergheim-



Irmstett
67139 Flexbourg 67445 Scherwiller
67143 Fouchy 67448 Schirmeck
67144 Fouday 67464 Sermersheim
67150 Furdenheim 67469 Singrist
67152 Geispolsheim 67470 Solbach
67155 Gertwiller 67473 Soultz-les-Bains
67164 Goxwiller 67477 Steige
67165 Grandfontaine 67480 Still
67167 Grendelbruch 67481 Stotzheim
67168 Gresswiller 67490 Thanvillé
67172 Griesheim-près-Molsheim 67492 Traenheim
67181 Handschuheim 67493 Triembach-au-Val
67182 Hangenbieten 67499 Urbeis
67188 Heiligenberg 67500 Urmatt
67189 Heiligenstein 67501 Uttenheim
67197 Hindisheim 67504 Valff
67200 Hipsheim 67507 Villé
67208 Hohengœft 67513 Waldersbach
67212 Holtzheim 67517 Wangen
67216 Huttenheim 67122 Wangenbourg-Engenthal
67217 Ichtratzheim 67520 Wasselonne
67223 Innenheim 67525 Westhoffen
67227 Itterswiller 67526 Westhouse
67229 Jetterswiller 67531 Wildersbach
67233 Kertzfeld 67543 Wisches
67239 Kintzheim 67548 Wiwersheim
67240 Kirchheim 67551 Wolfisheim
67246 Kogenheim 67554 Wolxheim
67247 Kolbsheim 67557 Zellwiller
67248 Krautergersheim

Pour le Haut-Rhin

68185 Lièpvre 68294 Sainte-Croix-aux-Mines
68280 Rodern 68298 Sainte-Marie-aux-Mines
68283 Rombach-le-Franc 68296 Saint-Hippolyte

· Zone d’Alerte Lauter, Sauer, Moder et Zorn

67005 Alteckendorf 67298 Mittelschaeffolsheim
67006 Altenheim 67301 Mommenheim
67012 Aschbach 67302 Monswiller
67014 Auenheim 67303 Morsbronn-les-Bains
67023 Batzendorf 67304 Morschwiller
67025 Beinheim 67305 Mothern
67033 Bernolsheim 67307 Mulhausen
67034 Berstett 67308 Munchhausen
67035 Berstheim 67309 Mundolsheim
67339 Betschdorf 67312 Mutzenhouse



67037 Biblisheim 67315 Neewiller-près-Lauterbourg
67038 Bietlenheim 67228 Neugartheim-Ittlenheim
67039 Bilwisheim 67319 Neuhaeusel
67044 Bischholtz 67322 Neuwiller-lès-Saverne
67046 Bischwiller 67324 Niederbronn-les-Bains
67048 Bitschhoffen 67326 Niederhausbergen
67057 Bosselshausen 67327 Niederlauterbach
67058 Bossendorf 67328 Niedermodern
67061 Bouxwiller 67330 Niederrœdern
67067 Brumath 67331 Niederschaeffolsheim
67069 Buhl 67333 Niedersoultzbach
67071 Bust 67334 Niedersteinbach
67068 Buswiller 67340 Oberbronn
67074 Cleebourg 67341 Oberdorf-Spachbach

67075 Climbach 67344 Oberhoffen-lès-
Wissembourg

67079 Crœttwiller 67345 Oberhoffen-sur-Moder
67082 Dalhunden 67346 Oberlauterbach
67083 Dambach 67347 Obermodern-Zutzendorf
67087 Dauendorf 67349 Oberrœdern
67089 Dettwiller 67352 Obersoultzbach
67093 Dieffenbach-lès-Wœrth 67353 Obersteinbach
67096 Dimbsthal 67356 Offendorf
67097 Dingsheim 67358 Offwiller
67100 Donnenheim 67359 Ohlungen
67102 Dossenheim-Kochersberg 67361 Olwisheim
67103 Dossenheim-sur-Zinsel 67366 Ottersthal
67104 Drachenbronn-Birlenbach 67367 Otterswiller
67106 Drusenheim 67372 Pfaffenhoffen
67107 Duntzenheim 67373 Pfalzweyer
67109 Durningen 67374 Pfettisheim
67110 Durrenbach 67375 Pfulgriesheim
67113 Eberbach-Seltz 67379 Preuschdorf
67117 Eckartswiller 67380 Printzheim
67119 Eckwersheim 67382 Quatzenheim
67123 Engwiller 67383 Rangen
67126 Erckartswiller 67388 Reichshoffen
67129 Ernolsheim-lès-Saverne 67389 Reichstett
67132 Eschbach 67391 Reinhardsmunster
67133 Eschbourg 67392 Reipertswiller
67135 Ettendorf 67394 Retschwiller
67138 Fessenheim-le-Bas 67395 Reutenbourg
67140 Forstfeld 67400 Riedseltz
67141 Forstheim 67402 Ringeldorf
67142 Fort-Louis 67403 Ringendorf
67145 Friedolsheim 67404 Rittershoffen
67147 Frœschwiller 67405 Rœschwoog
67149 Furchhausen 67406 Rohr
67151 Gambsheim 67407 Rohrwiller
67153 Geiswiller 67409 Roppenheim



67156 Geudertheim 67413 Rosteig
67158 Gingsheim 67415 Rothbach
67160 Gœrsdorf 67416 Rott
67161 Gottenhouse 67417 Rottelsheim
67162 Gottesheim 67418 Rountzenheim
67163 Gougenheim 67423 Saessolsheim
67166 Grassendorf 67425 Saint-Jean-Saverne
67169 Gries 67432 Salmbach
67173 Griesheim-sur-Souffel 67437 Saverne
67174 Gumbrechtshoffen 67440 Schaffhouse-près-Seltz
67176 Gundershoffen 67439 Schaffhouse-sur-Zorn
67177 Gunstett 67441 Schalkendorf
67179 Haegen 67443 Scheibenhard
67180 Haguenau 67444 Scherlenheim
67184 Hatten 67446 Schillersdorf
67185 Hattmatt 67449 Schirrhein
67186 Hegeney 67450 Schirrhoffen
67190 Hengwiller 67451 Schleithal
67194 Herrlisheim 67452 Schnersheim
67202 Hochfelden 67454 Schœnbourg
67203 Hochstett 67455 Schœnenbourg
67204 Hœnheim 67458 Schweighouse-sur-Moder
67205 Hœrdt 67459 Schwenheim
67206 Hoffen 67460 Schwindratzheim
67207 Hohatzenheim 67351 Seebach
67208 Hohengœft 67463 Seltz
67209 Hohfrankenheim 67465 Sessenheim
67213 Hunspach 67466 Siegen
67214 Hurtigheim 67469 Singrist
67215 Huttendorf 67471 Souffelweyersheim
67220 Ingenheim 67472 Soufflenheim
67221 Ingolsheim 67474 Soultz-sous-Forêts
67222 Ingwiller 67475 Sparsbach
67225 Issenhausen 67476 Stattmatten
67226 Ittenheim 67478 Steinbourg
67230 Kaltenhouse 67479 Steinseltz
67231 Kauffenheim 67484 Stundwiller
67232 Keffenach 67485 Stutzheim-Offenheim
67235 Kesseldorf 67487 Surbourg
67236 Kienheim 67489 Thal-Marmoutier
67237 Kilstett 67494 Trimbach
67238 Kindwiller 67495 Truchtersheim
67242 Kirrwiller 67496 Uberach
67244 Kleingœft 67497 Uhlwiller
67245 Knœrsheim 67498 Uhrwiller
67249 Krautwiller 67502 Uttenhoffen
67250 Kriegsheim 67503 Uttwiller
67252 Kurtzenhouse 67506 Vendenheim
67253 Kuttolsheim 67510 Wahlenheim
67254 Kutzenhausen 67511 Walbourg



67371 La Petite-Pierre 67515 Waldolwisheim
67512 La Walck 67516 Waltenheim-sur-Zorn
67519 La Wantzenau 67521 Weinbourg
67256 Lampertheim 67523 Weitbruch
67257 Lampertsloch 67524 Weiterswiller
67258 Landersheim 67527 Westhouse-Marmoutier
67259 Langensoultzbach 67529 Weyersheim
67260 Laubach 67530 Wickersheim-Wilshausen
67261 Lauterbourg 67532 Willgottheim
67263 Lembach 67534 Wilwisheim
67264 Leutenheim 67535 Wimmenau
67265 Lichtenberg 67536 Windstein
67269 Littenheim 67537 Wingen
67270 Lixhausen 67538 Wingen-sur-Moder
67271 Lobsann 67539 Wingersheim
67272 Lochwiller 67540 Wintershouse
67273 Lohr 67541 Wintzenbach
67275 Lupstein 67542 Wintzenheim-Kochersberg
67279 Maennolsheim 67544 Wissembourg
67283 Marmoutier 67546 Wittersheim
67287 Melsheim 67550 Wœrth
67288 Memmelshoffen 67553 Wolschheim
67289 Menchhoffen 67555 Zehnacker
67290 Merkwiller-Pechelbronn 67556 Zeinheim
67291 Mertzwiller 67558 Zinswiller
67292 Mietesheim 67559 Zittersheim
67293 Minversheim 67560 Zœbersdorf
67297 Mittelhausen

· Zone d’Alerte au régime hydrologique fortement artificialisé Ill Aval
Pour le Bas-Rhin

67011 Artolsheim 67277 Mackenheim
67019 Baldenheim 67281 Marckolsheim
67028 Benfeld 67285 Matzenheim
67040 Bindernheim 67296 Mittelhausbergen
67043 Bischheim 67310 Mussig
67053 Bœsenbiesen 67311 Muttersholtz
67055 Boofzheim 67336 Nordhouse
67056 Bootzheim 67338 Obenheim
67073 Châtenois 67343 Oberhausbergen
67082 Dalhunden 67350 Oberschaeffolsheim
67086 Daubensand 67356 Offendorf
67090 Diebolsheim 67360 Ohnenheim
67115 Ebersheim 67362 Orschwiller
67116 Ebersmunster 67364 Osthouse
67118 Eckbolsheim 67365 Ostwald
67121 Elsenheim 67378 Plobsheim
67124 Entzheim 67397 Rhinau



67130 Erstein 67398 Richtolsheim
67131 Eschau 67412 Rossfeld
67146 Friesenheim 67422 Saasenheim
67152 Geispolsheim 67433 Sand
67154 Gerstheim 67445 Scherwiller
67187 Heidolsheim 67447 Schiltigheim
67192 Herbsheim 67453 Schœnau
67195 Hessenheim 67461 Schwobsheim
67196 Hilsenheim 67462 Sélestat
67200 Hipsheim 67464 Sermersheim
67216 Huttenheim 67482 Strasbourg
67218 Illkirch-Graffenstaden 67486 Sundhouse
67239 Kintzheim 67545 Witternheim
67246 Kogenheim 67547 Wittisheim
67519 La Wantzenau 67551 Wolfisheim
67267 Lingolsheim

Pour le Haut-Rhin

68001 Algolsheim 68197 Magstatt-le-Bas
68007 Andolsheim 68198 Magstatt-le-Haut
68008 Appenwihr 68205 Meyenheim
68009 Artzenheim 68207 Michelbach-le-Bas
68013 Attenschwiller 68208 Michelbach-le-Haut
68015 Baldersheim 68225 Munchhouse
68016 Balgau 68227 Muntzenheim
68019 Baltzenheim 68230 Nambsheim
68020 Bantzenheim 68231 Neuf-Brisach
68021 Bartenheim 68232 Neuwiller
68022 Battenheim 68234 Niederentzen
68028 Bergheim 68235 Niederhergheim
68036 Biesheim 68238 Niffer
68037 Biltzheim 68241 Oberentzen
68038 Bischwihr 68242 Oberhergheim
68041 Blodelsheim 68244 Obermorschwihr
68042 Blotzheim 68246 Obersaasheim
68054 Brinckheim 68253 Ottmarsheim
68055 Bruebach 68254 Petit-Landau
68061 Buschwiller 68263 Ranspach-le-Bas
68064 Chalampé 68264 Ranspach-le-Haut
68066 Colmar 68265 Rantzwiller
68069 Dessenheim 68266 Réguisheim
68072 Dietwiller 68271 Riedisheim
68076 Durrenentzen 68272 Riedwihr
68078 Eguisheim 68278 Rixheim
68082 Ensisheim 68280 Rodern
68084 Eschentzwiller 68281 Roggenhouse
68091 Fessenheim 68285 Rorschwihr
68094 Folgensbourg 68286 Rosenau
68095 Fortschwihr 68291 Rumersheim-le-Haut



68103 Geispitzen 68290 Rustenhart
68104 Geiswasser 68295 Sainte-Croix-en-Plaine
68110 Grussenheim 68296 Saint-Hippolyte
68113 Guémar 68297 Saint-Louis
68118 Habsheim 68300 Sausheim
68120 Hagenthal-le-Bas 68301 Schlierbach
68121 Hagenthal-le-Haut 68309 Sierentz
68126 Hégenheim 68323 Steinbrunn-le-Bas
68130 Heiteren 68324 Steinbrunn-le-Haut
68132 Helfrantzkirch 68327 Stetten
68134 Herrlisheim-près-Colmar 68331 Sundhoffen
68135 Hésingue 68335 Thannenkirch
68136 Hettenschlag 68338 Turckheim
68140 Hirtzfelden 68341 Uffheim
68143 Holtzwihr 68345 Urschenheim
68144 Hombourg 68349 Village-Neuf
68145 Horbourg-Wihr 68350 Vœgtlinshoffen
68149 Huningue 68351 Vogelgrun
68150 Husseren-les-Châteaux 68352 Volgelsheim
68153 Illhaeusern 68357 Waltenheim
68157 Jebsheim 68360 Weckolsheim
68160 Kappelen 68362 Wentzwiller
68163 Kembs 68365 Wettolsheim
68170 Kœtzingue 68366 Wickerschwihr
68172 Kunheim 68367 Widensolen
68174 Landser 68374 Wintzenheim
68182 Leymen 68379 Wolfgantzen
68183 Liebenswiller 68386 Zimmersheim
68189 Logelheim

Zone d’Alerte au régime hydrologique fortement artificialisé Doller Aval

68011 Aspach-le-Bas 68218 Morschwiller-le-Bas
68012 Aspach-le-Haut 68224 Mulhouse
68059 Burnhaupt-le-Bas 68256 Pfastatt
68060 Burnhaupt-le-Haut 68261 Rammersmatt
68063 Cernay 68267 Reiningue
68129 Heimsbrunn 68279 Roderen
68180 Leimbach 68302 Schweighouse-Thann
68195 Lutterbach 68348 Vieux-Thann
68206 Michelbach

Zone d’Alerte au régime hydrologique fortement artificialisé Thur 

68040 Bitschwiller-lès-Thann 68262 Ranspach
68063 Cernay 68292 Saint-Amarin
68082 Ensisheim 68321 Staffelfelden



68089 Fellering 68322 Steinbach
68102 Geishouse 68328 Storckensohn
68106 Goldbach-Altenbach 68334 Thann
68151 Husseren-Wesserling 68342 Uffholtz
68171 Kruth 68344 Urbès
68199 Malmerspach 68348 Vieux-Thann
68211 Mitzach 68359 Wattwiller
68213 Mollau 68370 Wildenstein
68217 Moosch 68372 Willer-sur-Thur
68247 Oderen 68375 Wittelsheim
68258 Pulversheim



Annexe 3 :
Tableau récapitulatif des seuils par station



Stations de suivi des étiages

Cas particuliers : Stations de suivi de la bonne gestion des dispositifs de soutien

Seuils Zones d’Alerte 
correspondantesStations Alerte Crise

l'Ill à Sundhoffen 1.50 0.50 Ill aval
la Doller à Reiningue 0.51 0.42 Doller aval

La Thur à Willer sur Thur 0.96 0.53 Thur
 

Seuils en m3/s Zones d’Alerte
correspondantes

Stations Vigilance Alerte Alerte renforcée Crise 
Ill à Altkirch 0.55 0.35 0.30 0.25

Ill Amontla Largue à Friesen 0.30 0.25 0.18 0.11
l'Ill à Didenheim 1.10 0.8 0.725 0.65

la Lauch à Linthal 0.19 0.15 0.125 0.10
Doller Amont, 

Fecht, Weiss, Lauch 
la Petite Fecht à Strosswihr 0.30 0.205 0.175 0.15

la Fecht à Wintzenheim-la Forge 0.75 0.55 0.455 0.40
La Béhine à Lapoutroie 0.20 0.16 0.13 0.10
la Lièpvrette à Lièpvre 0.27 0.20 0.165 0.13

Bruche, Ehn, 
Andlau, Giessen et 

Liepvrette

Le Giessen à Thanvillé 0.11 0.08 0.06 0.04
l'Andlau à Andlau 0.19 0.145 0.115 0.08

la Bruche à Russ (Wisches) 1.30 1.05 0.925 0.80
la Mossig à Soultz les Bains 0.48 0.38 0.26 0.14

la Zorn à Waltenhein 2.1 1.65 1.425 1.10

Lauter, Sauer, 
Moder et Zorn

La Moder à Schweighouse 2.50 2.10 1.80 1.10
la Sauer à Beinheim 1.20 0.95 0.80 0.60

le Seltzbach à Niederroederen 0.21 0.13 0.115 0.09
La Lauter à Wissembourg  1.55 1.3 0.9 0.26

Le Rhin à Lauterbourg 780 650 460 254 Rhin
 



Annexe 4 :

Mesures de restriction susceptibles d’être adoptées



 Mesures de restriction susceptibles d’être adoptées
 

Rappel : les prélèvements effectués en période normale sont régis par les règlements généraux et particuliers qui leur sont applicables.

Pour les prélèvements issus d’eau superficielle ou du réseau AEP alimenté par des sources ou
eaux superficielles ou nappe d’accompagnement

Consommation des particuliers et collectivités

Usages Vigilance Alerte Alerte renforcée Crise
 Remplissage des piscines

privées
Interdiction sauf si chantier en cours

 Lavage des véhicules

Interdiction sauf dans les
stations professionnelles

Interdiction sauf dans les
stations professionnelles

équipées d’un système de
recyclage

Interdiction totale sauf pour les
véhicules ayant une obligation

réglementaire (véhicules
sanitaires ou alimentaires) ou

une obligation technique
(bétonnière,…)

Lavages des voiries et des trottoirs
Nettoyage des terrasses et façades

Interdiction sauf dérogation pour salubrité publique

Arrosage des pelouses et espaces
verts publics ou privés et des

terrains de sports (sauf  terrains
de compétition niveau national)

Limitation horaire Interdiction

Arrosage des jardins potagers
/ Limitation horaire et arrosage interdit par aspersion automatique -

arrosage uniquement manuel
Alimentation des fontaines

publiques

Sensibiliser le grand public et
les collectivités aux règles de

bon usage et d’économie d’eau
(ex. : communiqué de presse)

Sensibiliser spécifiquement les
maires pour limiter les usages

de l’eau

Interdiction pour les fontaines en circuit ouvert



Consommation pour des usagers industriels et commerciaux

Usages  Vigilance Alerte Alerte renforcée Crise

Arrosage des golfs
Limitation horaire Interdiction totale sauf

pour les « greens »
limitation horaire

Interdiction totale

Industries et commerces hors
ICPE

Sensibilisation aux règles de
bon usage et d’économie

d’eau Limitation de la consommation d’eau au strict nécessaire

Industries ICPE
(Doivent se conformer à leur arrêté )

Sensibiliser aux économies
d’eau

Sensibiliser aux risques de
pollutions (surveillance des

installations, des
défaillances et problèmes

accidentels)

Niveau II :
Optimisation de l’usage

de l’eau

Niveau III :
mode dégradé de
fonctionnement

=> restriction des
prélèvements

Niveau IV :
prélèvements minimaux

(pour mise en sécurité si nécessaire)

Consommation pour des usagers agricoles

Usages  Vigilance Alerte Alerte renforcée Crise

Irrigation par aspersion
Tours d’eau

Renforcement des tours
d’eau

Diminution volumes
prélevables

Interdiction totale si nécessaire

 Irrigation par submersion

Sensibilisation aux règles de
bon usage et d’économie

d’eau
Limitation horaire Interdiction totale



Gestion de la navigation fluviale et des ouvrages hydrauliques   

Usages  Vigilance Alerte Alerte renforcée Crise

Navigation fluviale

Sensibilisation aux règles de
bon usage et d’économie
d’eau : regroupement des
bateaux aux éclusés,…

Eclusés regroupés obligatoires
Réduction des prélèvements pour l’alimentation des canaux

Abaisser les plans d’eau des biefs
Circulation à charge réduite

Arrêt de la navigation si
nécessaire

 Ouvrages hydrauliques :
barrages réservoirs

Sensibiliser à la bonne
gestion barrages

Optimiser lâchers des barrages

Protection des milieux aquatiques

Usages  Vigilance Alerte Alerte renforcée Crise

Travaux en rivières
Précautions maximales pour

limiter les risques de
perturbation du milieu

Décalage jusqu’au retour d’un débit plus élevé, sauf travaux
d’urgence devant être autorisés par la Police de l’Eau Interdiction

Stations d’épuration et collecteurs
pluviaux

Surveillance accrue des rejets, les délestages par temps sec étant par ailleurs soumis à autorisation et pouvant être décalés
jusqu’au retour d’un débit plus élevé

Vidanges piscines publiques / Soumises à autorisation Interdiction sauf dérogation Interdiction

Remplissage / vidange des plans
d’eau

/
Interdiction sauf pour les

usages commerciaux, soumis à
autorisation

Interdiction

Rejets des industriels
Si préjudiciables pour la qualité de l’eau, peuvent faire l’objet de limitation, voire de suppression sous réserve de la mise

en sécurité.



 Prescriptions spécifiques ‘Eau Potable et Assainissement’

Usages Vigilance Alerte Alerte
renforcée

Crise

AEP et Assainissement

Privilégier les prélèvements dans la nappe d’Alsace
Sensibiliser les exploitants AEP à la collecte d’informations sur la quantité et la qualité

Vérifier le bon fonctionnement des interconnexions AEP
Sensibiliser les gestionnaires des réseaux d’assainissement aux risques de pollutions
Vérifier le bon fonctionnement et l’absence de colmatage des ouvrages de captage

Repérer et supprimer les fuites sur les réseaux AEP

Mesures sous conditions (ARS) :
1. Interconnexion provisoire,
2. Remplissage des réservoirs AEP par
citernes,
3. Utilisations de ressources non autorisées,
4. Distribution eau en bouteilles.

+ réalisation de travaux de curage des
ouvrages d’assainissement (DO) si besoin

Pour les Prélèvements issus d’eaux souterraines ou d’un réseau AEP alimenté par la nappe
d’Alsace

Usages  Vigilance Alerte Alerte renforcée Crise
Sensibilisation aux règles de bon usage et d’économie d’eau






